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Høringssvar angående Magtanvendelsesrapporten 
 
 
 
 
Vi vil tilslutte os de anbefalinger der bliver givet i magtanvendelsesrapporten. Bl.a. 
ensartede skemaer til indberetning o.s.v  
 
Derudover vil vi komme med nogle enkelte forslag ud fra vores perspektiv. 
 
Magtanvendelsescirkulæret er indført i serviceloven for ikke så mange år siden. Dets 
formål er at minimere anvendelsen af indgreb i selvbestemmelsesretten. Den er vel i første 
omgang henvendt til personalet, således at de ikke ”forfalder” til lette løsninger. 
 
Vi har noteret at anvendelse af magt efter dette cirkulære er så stramt at det lægger sig tæt 
op af nødværge.  
 
Vi er også opmærksomme på at magtanvendelse overfor vores målgruppe nødvendigvis 
må forekomme sjældent – idet den centrale målgruppe vel først og fremmest er 
udviklingshæmmede og demente. 
 
Men vi er klar over at en del bl.a. beboere på vores store bo-centre  har så alvorlige og 
varige funktionsnedsættelser at de omfattes af cirkulæret.  
 
Dels mener vi at psykiatribrugere der befinder sig i boformer o.a hvor magtanvendelse vil 
kunne finde sted – bør vær orienteret om regelsættet. Det er vores oplevelse at ganske få 
kender til dette. 
Til forskel fra andre er sindslidelse ikke som hovedregel noget der påvirker 
forstandskraften og langt de fleste vil kunne forstå hvad det handler om. 
 
Derfor bør brugere der risikerer magtanvendelse være fuldt informeret om dette. 
Hvordan informationen skal gives vil kræve en pædagogisk tilgang idet reglerne skal gøres 
så klare at de ikke virker skræmmende. (Mange psykiatribrugere kan være traumatiserede 
af erfaringer med tvang) 
 
Viden om regelsættet vil i bedste fald virke forebyggende. 
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Det andet vi vil bede om er en årlig kort status  over hvor mange  magtanvendelser der har 
fundet sted ,efter hvilke paragrafer og opgjort efter steder. Det kunne evt. gives til 
Dialogforummet på det Psykiatriske område. 
Det mere for at vi kan følge udviklingen og evt. spørge mere ind hvis og så frem enkelte 
bo-centre udviser stigende magtanvendelse.  
 
Vi ønsker en mere principiel diskussion omkring hvem der er omfattet af magtanvendelse 
idet vi ser et skisma mellem recovery tilgangen og opfattelsen af at have en betydelig og 
varigt nedsat funktionsevne. 
 
Hvis alle psykiatribrugere der bor i et af kommunens tilbud eller andet, skal være 
informeret om de er omfattet af regelsættet kunne man komme til det absurde at de der 
måtte skønnes at have en betydelig og varig nedsat funktionsevne evt. skulle bære et 
armbånd og de der var på vej til bedring og recovery – et andet.  
 
Skal man visitere borgere efter grad af handikap? Således at de der er omfattet af 
magtanvendelsescirkulæret bor for sig? 
 
Specielle regelsæt for specielle grupper skaber altid etiske problemer. 
 
Et spørgsmål er om dette regelsæt strider imod den nye Handikapkonvention – men det 
ved jeg ikke om Københavns Kommune skal undersøge. 
 
Endelig en anden indfaldsvinkel, udenfor vores område – skulle man indføre et 
magtanvendelsescirkulære i folkeskolen? Folkeskolelærere og andre offentligt ansatte står 
ofte uden sanktionsmidler i en tid med stigende utryghed på arbejdspladsen, trusler om 
vold og deslige.  
 
På LAP København og Frederiksbergs vegne 
 
 
 
Erik Olsen 
 
 
 
 

 


